
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

00.00.0000 № 000
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Дудинки 
от 29.06.2021 № 48 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров работ услуг на возмещение части затрат, 
связанных с производством хлеба в поселках муниципального образования 

«город Дудинка» 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях возмещения 
части затрат на производство хлеба в поселках муниципального образования «город 
Дудинка» Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Администрации города Дудинки от 29.06.2021 

№ 48 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг на возмещение части затрат, на производство хлеба в поселках 
муниципального образования «город Дудинка» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении 



 2

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» в целях возмещения 
части затрат связанных с производством хлеба в поселках муниципального 
образования «город Дудинка», Администрация города Дудинки». 

1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Администрация города Дудинки обеспечивает размещение на едином 

портале (при наличии технической возможности на едином портале) и официальном 
сайте Администрации города Дудинки в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (www.gorod-dudinka.ru) объявления о проведении отбора (не 
позднее чем за 10 календарных дней до проведения отбора) для предоставления 
субсидии производителям хлеба на возмещение части затрат, связанных с 
производством хлеба в поселках путем проведения запроса предложений (заявок) на 
участие в отборе (далее – объявление о проведении отбора) с указанием 
информации, предусмотренной частью 21 раздела X общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782». 

1.3. Пункт 2.6 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.6. Требования, которым должен соответствовать участник отбора на дату 

подачи заявления на участие в отборе: 
2.6.1. участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации), по состоянию на дату не ранее первого 
числа месяца, в котором направляется заявка; 

2.6.2. участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, по состоянию на дату не ранее первого числа месяца, 
в котором направляется заявка; 

2.6.3. участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 



 3

уничтожения, по состоянию на дату не ранее первого числа месяца, в котором 
направляется заявка; 

2.6.4. участник отбора не получает средства из местного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов Красноярского края на цели, 
установленные пунктом 1.3 Порядка, по состоянию на первое число месяца, 
в котором направляется заявка; 

2.6.5. участник отбора не является иностранным агентом в соответствии 
с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием» по состоянию на дату не ранее первого 
числа месяца, в котором направляется заявка; 

2.6.6. участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 
к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя по состоянию на дату не ранее первого числа 
месяца, в котором направляется заявка; 

2.6.7. у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или 
не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по состоянию 
на дату не ранее первого числа месяца, в котором направляется заявка; 

2.6.8. у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность 
по возврату в местный бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Администрацией города Дудинки по состоянию на первое 
число месяца, в котором направляется заявка; 

2.6.9. осуществляет розничную реализацию хлеба населению по цене, 
установленной Администрацией города (в случае реализации хлеба юридическим 
лицам субсидия не предоставляется), по состоянию на первое число месяца, 
в котором направляется заявка; 

2.6.10. участник отбора имеет в наличии или в пользовании мощности 
для производства хлеба в поселках.». 

1.4. Пункт 3.9 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3.9. Отдел прогнозирования и контроля Администрации города Дудинки 

в течение 10 рабочих дней, следующих за днем предоставления получателем 
субсидии документов, указанных в пункте 3.8. Порядка, производит расчет размера 
ставки субсидии на 1 кг произведенного хлеба и направляет в отдел 
муниципального заказа и потребительского рынка Администрации города 
Дудинки.» . 

1.5. Пункт 3.12 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3.12. По результатам отчетного года отдел прогнозирования и контроля 

Администрации города Дудинки в течение 10 рабочих дней, следующих за днем 



 4

предоставления получателями субсидии документов, указанных в пункте 3.8 
Порядка и подтверждающих затраты на производство хлеба за 4 квартал, 
производит расчет фактической себестоимости годового объема производства хлеба 
в конкретном поселке. 

В случае, если размер предоставленных средств субсидии в соответствии 
с п. 3.7 и п. 3.11 Порядка превышает годовой размер субсидии, полученный 
по результатам расчетов, получатель субсидии обязан произвести возврат излишне 
уплаченных средств субсидии в бюджет города Дудинки в течение 10 рабочих дней 
со дня получения уведомления.». 

1.6. Раздел 3 Порядка дополнить пунктом 3.17. следующего содержания: 
«3.17. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 
изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части 
перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, 
являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 
в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, 
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя 
субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение 
расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения 
в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению 
с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего 
свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона 
от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению 
в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного 
лица, являющегося правопреемником. 

1.7. Пункт 4.1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«4.1. Для подтверждения достижения значения результата предоставления 

субсидии получатель субсидии ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляет в Администрацию города 
Дудинки отчет о достижении значения результата предоставления субсидии по 
форме согласно Приложению №3 к Порядку.». 

1.8. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.3. следующего содержания: 



 5

«4.3. Проверка и принятие представленных в соответствии с пунктом 4.1 
Порядка отчетов осуществляется Администрацией города Дудинки в срок, 
не превышающий 10 рабочих дней со дня их поступления.». 

1.9. Пункт 5.1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5.1. Администрацией города Дудинки осуществляется проверка соблюдения 

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части достижения результата предоставления субсидии. 

Органами государственного (муниципального) финансового контроля 
осуществляются проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.». 

1.10. Пункт 5.6 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5.6. Мерой ответственности за нарушение условий и порядка предоставления 

субсидии, а также за недостижение значения результата предоставления субсидии, 
является возврат субсидий в местный бюджет в случае нарушения получателем 
субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии в соответствии 
с пунктами 2.6.6 и 3.1.1 Порядка, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Администрацией города Дудинки и органами государственного 
(муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения значения 
результата предоставления субсидии. 

Непредставление получателем субсидии отчета по итогам четвертого квартала 
года получения субсидии или в срок, установленный абзацем вторым пункта 4.1 
Порядка, либо несоответствие представленного отчета по форме, установленной 
пунктом 4.1 Порядка, является подтверждением факта недостижения результата 
предоставления субсидии. 

1.11. Пункт 5.7 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5.7. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных 

при предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 3.1.1 Порядка, 
Администрация города Дудинки в течение 30 рабочих дней со дня, следующего 
за днем установления факта нарушения получателем субсидии условий 
предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 3.1 Порядка, принимает 
решение о применении к получателю субсидии меры ответственности в виде 
возврата в местный бюджет полученной суммы субсидии, в отношении которой 
установлены факты нарушения условий предоставления субсидии, 
предусмотренных пунктом 3.1 Порядка. 

Администрация города Дудинки в течение 10 рабочих дней со дня, 
следующего за днем принятия решения, указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, направляет получателю субсидии письменное уведомление (требование) 
о возврате полученной суммы субсидии, в отношении которой установлены факты 
нарушения условий предоставления субсидии (далее – требование) почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении. 

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения требования 
обязан произвести возврат в местный бюджет суммы субсидии в размере, указанном 
в требовании.». 

1.12. Раздел 5 Порядка дополнить пунктом 5.9 следующего содержания: 



 6

«5.9. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя 
из достижения значения результата предоставления субсидии, определенного 
соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 
точка), проводится в порядке и по формам, установленным приказом Минфина 
России от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 
достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным 
учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг». 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 
 
Глава города Дудинки Ю. В. Гурин
 


